Findbuch Spezialinventar Plansammlung

VIOTWOTE ...ttt h e h e ek bt e s b bt e h bt e e he e e b bt e eh et e b bt e e he e e eb bt e ebn e e b b e e abn e e nbb e e sbneennre s 1
T BebAUUNGSPIANE ... 1
2 Lageplidne/ Versorgungsleitungen ... 2
3 Spezialbauten/ sonstige Gebdude.............c.ccoiiiiiiiiii 4
3.01 Wohnheime, Ferienheime, Erholungsheime..................c.ccoccooiiiiiiiii 8
4 Gebidude der TH/TU DI@SAEN...........ccccviiiieiiieiisisiests e et ste et te e e e te e steste s e esaeseeneeseestestesneenennes 10
4.01 BarkNauS@N-Baul ..........ccccociiiiiiiiiii e e r b 15
A Tyt e L 2 5 - N DTS U TP RTRUPOR 15
4.03 BEYEI-BAU........cocuiiiiiiiiiiiic s 15
4,04 BINAEI-BAU........ccoiuiiiiiiiiiiitt ettt bbb bR R bR bbbt n et et 17
4.05 Chemische Institute (Foerster/Konig/Miiller-Bau) ..............cccoooiiiiiiiiiiiiiieecceees 18
4,00 DIUAE-BAU ..ottt ettt ettt et e et e e b e s b e bt b e Rt e Rt e £ e b e b eh e b e Rt ekt e Rt et ebenbeebeebeanes 19
4.07 GOIZES-BaAlL.......cooiiiiiiiiiiicc e e 19
4.08 HeidebDroeK-Bau ............cccouiiiiiiiiiiiiii ettt b bbb s et be bbb b anes 19
4.09 JANE-BaU........coeiiiiiiiiie e r e S e e r e 19
410 KUtZDaCh-Bau.........cccoiiiiieiiie e B EE beeebeeeenenear et 20
A.1T IMETKEI-BAU .......oiiiiiiiiiiiieie ettt sttt bbbt et e s Hhee T E e s bt e bt be e bt e e e e e b sb et saeeaeans 20
A.12 MEETAEI-BAUL.....c.eiiiiiiiic ettt b e bbb e R e Rt ekt s h e b e bt b et et e bbb eneanes 20
A 13 MOIEI-BAU ......o.viiiiiiiiiiieiieee e r e bt B et e e b et bbbt b e e b nr b b en e 21
4.14 NabeShima-Bautl ..........ccccuiiiiiiiiiiiiieieee e e Fonad et bbbt e e b e ar et sneene s 21
A5 NEUELLEI-BAUL......coiitiiiiitiiiciie ettt b et bkt h e ae et et et s bt eb e s bt eh e e e enb e besbesbesbeebeanes 22
v O oo d (T} & i 5 1 U ST RTRUPOR 22
4.17 Richter-Bau/Gebdudekomplex DUrerstrafle .............ic vt 22
418 SCRUDEIE-BAUL.......coiitiiiiiiciiee e B et bbbttt e bt bbbt bt e e n e nr b b n s 25
4.19 Schumann-Bau/Gebdudekomplex ...l 25
4.20 Toepler-Batl.........cccocciiiiiiiiiiii s e i e 26
A.27 TEEEFFEZ-BAU ...t ettt bbbttt h et e b et ekt s bt b e bt e bt et et e b eb e st b eneanes 27
4.22 Walther-HempPel-Batl............ccoviiuiiii i e 27
4.23 Walther-Pauer-Batl ...........cocoouiiiiie i ittt b e bbbttt bttt ne st e bt 28
4.24 Weberplatz.............cccooiiiiiiiiiiiiii it 28
4.25 Willers-Bau/Recknagel-Batl...c..ici.oooviiiiiiiiiiii s 29
4.26 Z@UNET-BAU .........ooiiiiiii e iR b bR h e ar b bt n s 31
4.27 Institut filr Landtechnik. ...l o 31
4.28 Tharandter GeDEUAE. i .ii i ittt b et bbbt bt et e e besbesbesbeebeanes 32
5 Lehr- und Forschungsarbeiten...................ccocoiiiiiiiiii 34
(O] 1] [ T ST T TP PP RT PP PR PP PP 36
] ST eTaT=T T o [ G TSPV TP 36
ST Tl T 016 G TSSOSO P PP PRSPPI 36

TECHNISCHE I
@ UNIVERSITAT

DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV  Spezialinventar Plane und Zeichnungen



Vorwort

Vorwort
Aufbau und Geschichte der Plansammlung im Universitatsarchiv

Bei der Plansammlung handelt es sich um ein im Aufbau begriffenes Spezialinventar.

Die Plane und Zeichnungen stammen teilweise aus unterschiedlichen Archivbestdnden der ehemaligen Techni-
schen Hochschule Dresden bzw. der Technischen Universitat Dresden.

Aus verschiedenen Griinden war es zweckmaRig diese Dokumente den Akten zu entnehmen. Im Regelfall lieR
sich dadurch eine Verbesserung der Lagerungssituation der iberformatigen Archivalien erzielen. Gleichzeitig
wurden auch Zeichnungen und Plane aus denjenigen Akten entfernt, die in keinem Zusammenhang mit dem
vorliegenden Akteninhalt standen.

Mit ersten Ubergaben von Zeichnungsunterlagen durch das Dezernat 4 ab 2014, wurden anfangs die Unterlagen
des ehemaligen Mathematik- und Physikgebaudes (Willersbauten) sowie des heutigen Mierdel-Baus ibernom-
men.

AnschlieBend folgten weitere Abgaben von Planen durch den Registraturbildner. Inhaltliche Angaben oder In-
formationen zu den Umféangen konnten von Seiten des Registraturbildners nicht gemacht werden. Die inhaltliche
Erschlieung der archivwiirdigen Zeichnungen und Plane gestaltete sich daher vor allem in.den Féllen schwierig,
wenn grundlegende Angaben zu den Gebauden und Zeitradumen fehlten. Hier mussten z. T.-aufwéandige Recher-
chen durchgefihrt werden, um eine inhaltliche Erschliefung und Bewertung durchfiihren zu kénnen und damit
letztendlich dem Archivnutzer die wiederum fiir ihn notwendigen Informationen.zur Verfugung stellen zu kon-
nen.

Kassationen wurden aufgrund der vorliegenden Sachkenntnisse zu baugeschichtlichen Fragestellungen der TU
Dresden bei Doppeluiberlieferungen, ggf. Redundanzen oder nicht archivwiirdigen Unterlagen, wie Zeichnungen
zu technischen Anlagen (Sanitaranlagen) bzw. Versorgungsleitungen v. a. der 1950er Jahre durchgefuhrt.

Durch ein 2019 bis 2020 durchgefiihrtes wissenschaftliches Erschlielungsprojekt der historischen Plane der
TH/TU Dresden, konnten alle unerschlossenen zeichnerischen Archivalien durch Herrn Sebastian Miller M. A.
mit dem Archivierungsprogramm Augias verzeichnet werden.

Damit steht nun dem Nutzer ein umfassender Zugriff auf die hier vorliegenden historischen Dokumente zur
Bauplanung der TH/TU Dresden zur wissenschaftlichen Forschung zur Verfugung.

Aktuell sind in diesem bestandsubergreifenden Inventar 2075 Zeichnungen zur Baugeschichte der TH/TU Dres-
den erschlossen und damit nachweisbar. Ebenso sind in Teilen studentische Arbeiten zur Bauplanung der TU
enthalten, die in Bezug auf die Campusgestaltung der TU stehen.

Weitere Zeichnungen zur Baugeschichte.der TH/TU Dresden sind in folgenden Bestanden zu ermitteln:

- Verwaltungsdirektor 1945 - 1968,

- Industrieprojektierung Dresden,

- Zentrales Institut fiir Hoch-.und Fachschulbau,

- Fakultatsbestande, hier v. a. ehemalige Fakultat fur Elektrotechnik bis 1968,

- einschldgige Nachlasse von Architekten, wie unter anderem von Prof. Werner Bauch.

Fotoaufnahmen kdnnen in den Fotosammlungen des Universitatsarchivs ermittelt werden.

Universitatsarchiv der TU Dresden
Jutta Wiese/ Sebastian Muller
2020

TECHNISCHE I
@ UNIVERSITAT
DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV  Spezialinventar Plane und Zeichnungen




1 Bebauungspléane

1 Bebauungsplidne

2

71

135

TECHNISCHE
UNIVERSITAT
DRESDEN

1922, 1943

Generalbebauungsplan der TH Dresden
Lageplan der TH mit Angabe der Luftschutzkeller (Kerngeldnde z. T. farblich hervorgehoben).
wahrscheinl. wg. Bau der Chemischen Institute

A3

1941 - 1984

Messtischblatter (Menselblatter) der Stadt Dresden mit Gebduden der TU/TH

Dresden

Innere Neustadt (heutiges Carusufer), Johannstadt, Seevorstadt, Racknitz, Zschertnitz, Plauen,
SUdvorstadt, Strehlen.
A1l

1950, 1961, 1973

Generalbebauungsplane der TH Dresden

A1

1955, 1977 - 1978, 1990

Bebauungen der TU Dresden

Ubersichtsplane teilweise’mit Versorgungsleitungen.

1
2liroel
LgCT IV

A0, A1

1957 - 1960

Bau Flugplatz Canitz bei Riesa (Fakultat Luftfahrtwesen)

Lageplane, Grundrisse.
A0, A2

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



2 Lageplane/ Versorgungsleitungen

1966 - 1968, 1993
47

Messtischblatter (Menselblatter) Kerngelande der TU/TH Dresden
A1

2 Lagepldne/ Versorgungsleitungen

1981, 1988
168
Forstreviere
Tharandt, Altenberg, Olbernhau.
A0
1932 - 1965
64
Versorgungsleitungen im Kerngelande der TH Dresden mit detaillierten
Grundrissen der Gebdude
Leitungsplane (Schleusen- und Heizkanéale) der Gebaude mit Grundrisszeichnungen an der
George-Bahr-Str. wie Beyer-Bau, Neuffer-Bau, Beamtenwohnhaus, Mollier-Bau, Zeuner-Bau mit
Anbauten und Textilhalle.- Leitungspldne an der Helmhalizstr. wie Berndt-Bau, Gérges-Bau,
Toepler-Bau.- Leitungsplane an der Mommsenstr. wie zum Chemiegebaude (Fritz-Foerster-
Bau), dem Binder-Bau und dem Mensagebaude.- Leitungspléane Heizkraftwerk, Walther-Pauer-
Bau und Umgebung mit Alter Feuerwache.und Ubergabestation.- Leitungspldne Toepler-Bau
mit Neuer Werkzeugmaschinenhalle (nichtrealisiert).- Leitungsplane (Heizkanale, Schleusen-,
Wasser- und Gasleitungen) mit Gebaudegrundrissen an der Helmholtzstr. wie Merkel-Bau
(Institut fur Thermodynamik und Verfahrenstechnik), Barkhausen-Bau (Institut fir Schwach-
stromtechnik), Institut fUr Spezialwerkstoffe, Fernwarmeplan Kerngelédnde.
A0, A1
1953, 1962
147
Fernwdrmeleitung Kraftwerk Mitte - TH Dresden
Ansicht Falkenbricke, Lageplane, Querschnitte, Erlauterungsberichte.
A1, Ad
1954 - 1975
28
Héhenpldane der TH/TUD
Nothnitzer Str., Einordnung Sportgelande.
doppelt so grofd wie AQ, AO, A1
TECHNISCHE 2

UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




2 Lageplane/ Versorgungsleitungen

86

27

26

91

56

TECHNISCHE
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

1956

VorentwUrfe Institut fur Papier- und Holztechnik am Zelleschen Weg

Ansichten, Schnitte.
A1l

1956 - 1959

Fernwarmeleitungen der TH/TUD
Kerngelande

Enthélt u. a.: Versorgung einzelner Gebaude.
A1, A2

1956 - 1979

Fernwarmeleitungen der TH/TUD

Ubersichtsplan am Zelleschen Weg/Willersbau, Néthnitzer Stri(FDJ-Klub), Lagepléne.
A1, A2

1961, 1982 - 1990

Sportflachen Néthnitzer Str. (GST-Schiel3stande)

Grundrisse.- Ansicht Entwurf Kegélbahn (nicht ausgefihrt).
A0, A2

1962 - 1965

Kerngelande TUD
Feuer--und Luftschutzplan

Grundrisse Beyer-Bau, Neuffer-Bau, Jante-Bau (IVK) und Nebengebaude, Gebdudeverwaltung
und Milchausgabestelle, Isotopenlabor, Mollier-Bau, Zeuner-Bau mit Anbauten und Textilhalle,
Berndt-Bau, Kutzbach-Bau, Heizkraftwerk mit Anbauten, Foerster-Bau, Konig-Bau, Miiller-Bau,
Binder-Bau, Gorges-Bau, Toepler-Bau, Textilchemie Mommsenstr., Baracke Nr 5, Bunker fir
brennbare Flissigkeiten.

A0

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



3 Spezialbauten/ sonstige Gebaude

1975 - 1983
131
Schutzraume an der TU
Liste zu Schutzraumen, Grundrisse mit Raumbezeichnung und Schutzradumen fir Barkhausen-
Bau, Physikgebaude, Direrstr. 24/26 (Studentenwohnheim und ehemaliger Kohlebunker) und
Studentenwohnheim Hochschulstr. 46, 48, 50.
A2, Ad
1982
92
Grundrisse und Bebauungsplane der TU
Kerngelande mit Pflanzungen, Gebauden und Stralden mit Bezeichnungen.
A1l
3 Spezialbauten/ sonstige Gebdude
1923 - 1986
75
Haus der Professoren, Einsteinstr. 9
Grundrisse, Schnitte, Ansichten;
Enthalt auch: Zeichnungen des Gebaudes Einsteinstr. fla.- Grundriss EG Einsteinstr. 7 EG Um-
bau zum Zweifamilienhaus
Al
1932,1939
118
Umbau Landesversicherungsanstalt zu einem Beobachtungshaus (GUntzstr.
26)
Lageplan, Grundrisse.aller Etagen, Schnitte der Abwasseranlage, Aufstellungen zu Wasserab-
flussstellen, Erlduterung Zweck des Umbaus.
A1, Ad
>Sild
1946 - 1949
119
Bau von Baracken auf Grundstuck der Sozialversicherungsanstalt (Guntzstr.
26)
Lageplane, Grundrisse, Schnitte, Seitenansichten.
A1, A2
TECHNISCHE 4
UNIVERSITAT
7" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



3 Spezialbauten/ sonstige Gebaude

127

104

53

117

78

149

TECHNISCHE
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

1948, 1950, 1960
Beamtenwohnhaus und Isotopenlabor (Kerntechnik)
Grundrisse mit Gas- und Wasserleitungen und Schleusenanlage.
A2
1949 - 1973

Villenumbauten

Grundriss VoBstr. 2,Grundrisse Eisenstuckstr. 44, Grundriss und Lageplan Winkelmannstr. 4
(Winckelmannstr. 4), Grundriss mit Schleusenplan Mommsenstr. 5, Grundriss Wielandstr. 6,
Grundriss Grundstlck Zeunerstr. 89, Ansichten und Grundrisse WeiRbachstr. 7.

A1, A4

1954

Bunker fir brennbare Flissigkeiten

Lageplan, Grundrisse, Plane Liftungsanlage.
A0, A1

1956

Gebaude der AulRenstelle der Arbeiter- und Bauern-Fakultat, Otto-Mduller-Str.
7 in Gorlitz

Grundrisse aller Etagen.
A2

1956

Planungen Liebigstr. 30
KT !

u. a. Grundrisse

A1, A2

1956 - 1966

Baracken Nothnitzer Stralie

Lageplane, Grundrisse.
A0

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



3 Spezialbauten/ sonstige Gebaude

151

140

88

160

11

70

1958

Unterstellhalle fur Motorenflugzeuge

Lageplan, Grundrisse, Ansichten, Schnitte.
A2

1958 - 1971, 1985

Altes Stadtgut mit Zentralgarage (TU Fahrbereitschaft), Stadtgutstr. 10

Lageplane, Grundrisse der Anlage mit Schleusenplan.
A1, A2

1961 - 1962

Umbau der Baracken G und H Nothnitzer Str. 40 zu einer Kinderkrippe

Schnitte, Ansichten, Grundrisse mit Angaben zu Zimmernutzungwund Zimmergrof3e, Fassaden-
schnitt.
Al

1962 - 1963, 1978

Sagewerk Hainsberg

Lageplane, Grundrisse, Schnitte.
A0, A1

1962, 1993

N&thnitzer Str. 46 mit "Spirale” und Baracke 47 (Patentbibliothek), Baracke

der Bauverwaltung (Munchner Str. 7)

Ansichten, Grundrisse mit Angabe RaumgroRen, Mobilierungsplane.
Al

1964
Entwarfe fr ein Institut fur Elektrische Energieanlagen der TUD zwischen
Helmholtzstr., Néthnitzer Str. und Zeunerstr.
Lageplan, Schnitte, Ansichten und Grundrisse.
A
TECHNISCHE
UNIVERSITAT
DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



3 Spezialbauten/ sonstige Gebaude

1964
76
Institut fur Textiltechnik sowie
Deutsche Akademie der Wissenschaften, Institut fur Technologie der Fasern

Anbau Institutsgebaude, Grundrisse, Ansichten.
A1l

1972
152

Astrographengebdude in Gonnsdorf (Sternwarte)

Grundrisse, Schnitte.
A2

1976
106
Entwurf Studentenclub Barenzwinger (Bruhlscher Garten)

Lageplan, Grundrisse, Ansichten, Querschnitte.
A1, A2

1981
161
Einbau Kinderkrippe, Bergstralle 25

Grundrisse mit Raumbezeichnungen und Mafiangaben.
Al

1983
167
Umbau Léscherstr. 8 zur Kinderkrippe

Grundrisse mit Raumeinteilung, Erlauterungsbericht.
A2, A4

TECHNISCHE 7
f: UNIVERSITAT
N—" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




3.01 Wohnheime, Ferienheime, Erholungsheime

154

84

926

1986

BergstralRe 69

Grundrisse aller Etagen.
Al

1987 - 1989

Villa St. Petersburg, Loschwitzer Str.

Ansichten, Schnitte, Grundrisse, Nebengebaude.
Al

1988 - 1992

Einbau Dampfkessel Unibrand 3200 in das Heizkraftwerk

Grundrisse, Querschnitte.
A0

3.01 Wohnheime, Ferienheime, Erholungsheime

132

63

61

TECHNISCHE
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

1946 - 1967

Umbau Schloss Gaul3ig bei Bautzen zum Erholungsheim der TU

Lageplan, Grundrisse mit Raumbezeichnung.
A1, Ad

1947 - 1955

Lingner-Schloss, Bautzner Str.

Umbau-bzw. Planungen zu einer Volksgaststatte und zum Studentenwohnheim, Planungen
Wirtschaftsgebaude, Pfortnerhaus. - Grundrisse, Schnitte, Ansichten.

A1, A2

1951 - 1956

Ferienheim Olsengrund

verschiedene Ansichten, Erweiterungsbauten, Grundrisse, Schwimmbadbau.
A1, A2

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



3.01 Wohnheime, Ferienheime, Erholungsheime

1952 - 1955
126
Studentenwohnheime an der Reichsstr. (Fritz-Loffler-Str.)
Lageplan, Ansichten, Grundrisse, Querschnitt.
A1
1952, 1961, 1966
107
Studentenwohnheime Fischhausstr. 10, Bergstr. 76 und Nothnitzer Str. 43
Ansichten, Querschnitt, Grundrisse.
A1, A2
1953
79
Planungen zum Wohnheimkomplex GUntzstraRe mit Festhalle und Mensa
verschiedene Ansichten.
A
1953
80
Planungen zum Wohnheimkomplex GUntzstraRe mit Festhalle und Mensa
verschiedene Ansichten.
A
1953
81
Planungen zum Wohnheimkomplex GUntzstraRe mit Festhalle und Mensa
Grundrisse, stadtebauliche Einordnung, Schnitt Festhalle.
A
TECHNISCHE 9
UNIVERSITAT
7/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4 Gebéaude der TH/TU Dresden

1957 - 1958
17
Ferienheim Geising und Studentenwohnheim Tiergartenstr. 54
Grundrisse mit Schleusenplan.
A2
1959
138
Studentenunterkinfte Budapest/Ungarn, Naphegy-tér 1 und Istenhegyi-ut 32
Grundrisse mit Raumbezeichnung und Raumgrofien, Ansichten.
Al
1965 - 1980
95
Grundrisse Standortvorschlage verschiedener Gebaude
Wohnheimkomplex Wundtstrafde, geplante Bibliothek der TU (nicht ausgefihrt), Gebaude der
Fakultat Bauwesen, TU Campus.
A2
1971
109

Entwurf TU-Ferienheim Kélpinsee

Ansichten, Grundrisse, Querschnitte.
A1l

4 Gebiude der TH/TU Dresden

1970er Jahre vermutlich

159
Mensa Bergstralie (Neue Mensa)
Grundrisse aller Etagen (Installationpléane Beleuchtung und Kraftanlage).
Al
1970er Jahre vermutlich
164

Sachsische Landesbibliothek, Marienallee

Grundrisse aller Etagen.
Al

TECHNISCHE ;
@ UNIVERSITAT
N—" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4 Gebéaude der TH/TU Dresden

158

1"

113

52

121

133

1970er Jahre vermutlich

Verwaltungsgebaude Botanischer Garten

Grundrisse, Langsschnitt.
A1, A2

1946 - 1948
Massivbaracke fur das Physikalische Institut - Entwurf
Grundrisse.
A1, A2
1947 - 1953
Erweiterung Heizkraftwerk
Grundrisse aller Etagen, Ansicht, Schnitte.
A1, A2, A3
1948, 1954
Institut fUr Elektro-Akustik
Grundriss und Schnitt, Lageplan im Kerngelande, Grundriss mit Schleusenanlage.
A2
Y-
1951 - 1957

Alte Mensa und Verwaltungsgebaude Mommsenstr. 13 und 15

Grundrisse teilweise mit Raumbezeichnungen und Einzeichnung sanitare Anlagen bzw. Heizan-
lage, ‘Léftungsanlage Schnitte und Grundrisse.
A0, A1

1952 - 1965

Baracken Kerngelande TU

Lageplane, Grundrisse mit Schleusenplanen.
A0, A1, A2

TECHNISCHE 11
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4 Gebéaude der TH/TU Dresden

1954 - 1976
73
Alte Mensa und Verwaltungsgebdude Mommsenstr. 13 und 15
Grundrisse aller Etagen mit Raumbezeichnungen und teilweise mit Grofienangaben, Schnitte
Kesselhaus.
AO, A1
1955
13
Institut fir Technologie der Fasern Dresden der Deutschen Akademie der
Wissenschaften zu Berlin
3 Entwdrfe von Grundrissen fir den 2. und 3. Bauabschnitt.
A2
1955 - 1962
103
Institut fir Holz- und Faserwerkstofftechnik mit Versuchsfeldhalle (Zellescher
Weg 24)
Ansichten, Grundrisse, Querschnitt.
A0, A1, A2, A3
1955 - 1976
29
Baracken Hochschulstr., Zellescher Weg Baracken 7 und 12
Ansichten, Schnitte, Grundrisse.
A
1956
94
Entwurf Mathematische Institute (vermutlich fur Kartographie/Geographie)
Installationspléane.
A0
1956
129
Mineralogisches Institut (WUrzburger Str. 46)
Grundrisse.
A1, A3

TECHNISCHE 12
@ UNIVERSITAT
— DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4 Gebéaude der TH/TU Dresden

85

54

153

116

42

TECHNISCHE
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

1956
VorentwUrfe Institut fur Papier- und Holztechnik am Zelleschen Weg
Lageplane, Grundrisse.
Al
1957 - 1965

Aulenstelle Pirna-Copitz

Lageplane, Grundrisse gesamter Komplex mit Schleusenanlage, Grundrisse Hauptgebaude mit
Angabe RaumgréRe und Raumbezeichnung.
A1l

1957, 1986 - 1987

Bibliothek Mommsenstr. 11 und Dilferstr. 1 (Villa-RauchfulR)

Lageplan, Grundrisse aller Etagen.
A1, A2

1961

Entwurf Isotopenhaus am Zelleschen Weg

Lageplan, Grundrisse, Ansichten von Verwaltungsgebaude und 2 Labortrakte.
Al

1961 - 1962

Vorplanungen fur das Institut flr konstruktiven Ingenieurbau und ein Institut
fur Stahlbeton der Deutschen Bauakademie am Zelleschen Weg

Lageplan am Zelleschen Weg mit Sportplatz, Ansichten.
Al

13

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4 Gebéude der TH/TU Dresden

1962 - 1964
30
Betriebspoliklinik Lukasstr.
Schnitte, Grundrisse.
gemeinsam ftir TUD und HfV Dresden
1962 - 1995
10
Diverse Grundrisse und Zeichnungen
Kohleelevator im Heizkraftwerk, Baracke 15 Minchner Str. 7 (nicht mehr vorhanden), Kopie
Neubau Horsaalgebadude, Studie Studentenklub (TU-Gaststatte) Nothnitzer Str.
aus Ubergabe des Biiros fiir Arbeitssicherheit
Al
1969
31
Ausbildungslager Seelingstadt
Schaubild, Grundrisse, Lageplan.
NVA-Ausbildungslager fir Studenten der TUD
1975
108
Ausbau Wasserhaus Kurt-Schwabe-Forschungsinstitut Meinsberg
Lageplane, Grundrisse, Ansichten, Querschnitte, Mdblierungsplan.
A1, A2
»
1977
4
Bebauung im Bereich Néthnitzer Str.
Grundrisse.
A4
TECHNISCHE 14
] UNIVERSITAT
7" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV  Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4.01 Barkhausen-Bau

1991 - 1993
110

Umbau Rektorat (Mommsenstr. 13)

Maoblierungsvorschlag Senatssaal.- Grundrisse einzelner Bereiche.
A2, A3

4.01 Barkhausen-Bau
1950 - 1964
125
Institut fir Schwachstromtechnik (Barkhausen-Bau)

Lageplan, Grundrisse, Schleusenplane.
A0, A1

1955
146
Institut fur Schwachstromtechnik 3. Bauabschnitt (Barkhausen-Bau)

Lageplan, Grundrisse aller Etagen mit Raumbezeichnung, Ansichten von allen Seiten.
A0, A1

1955 - 1961
50
Institut far elektrischen und- mechanischen Feingeratebau / Institut fur

Schwachstromtechnik 1..und 2. Bauabschnitt (Barkhausen-Bau)

Grundrisse aller Etagen mit.Raumbezeichnung und Raumgrofienangaben.
A1, A2

4.02 Berndt-Bau

1957 - 1958 (vermutlich)
72

Umplanungen der Praktikumsraume des Instituts fur Mel3technik

Grundrisse.
A1l

4.03 Beyer-Bau

ehemaligen Bauingenieurgebiude u. a. mit Lohrmannobservatorium

TECHNISCHE 15
@ UNIVERSITAT
— DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.03 Beyer-Bau

1948 - 1949
16
Bauingenieurgebaude (Beyer-Bau)

Ansichten, Schnitte, Grundrisse aller Etagen mit MalRangaben und Angabe der RaumgréRen.
A0

1948 - 1992

14

Bauingenieurgebaude (Beyer-Bau)
Grundrisse, Plane Erweiterungsbau um 1954 mit Anschreiben von Entwurfsinstitut Prof. Ochs

1953.
A1, A2, A4

1949

68
Revisionszeichnungen fUr das Bauingenieurgebaude (Beyer-Bau)

Grundrisszeichnungen und Schnitte.
A0, A1

1949 - 1950

40

Bauingenieurgebaude (Beyer-Bau)

Schnitte, Grundrisse, Dachkonstruktion.

wahrscheinlich im Rahmen der Rekonstruktion des Gebiudes sowie des Lohrmannoberservatoriums
A1 bis A4

TECHNISCHE 16
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.04 Binder-Bau

1949 - 1950
41
Bauingenieurgebaude (Beyer-Bau)
Schnitte, Grundrisse, Nord- und Sudansicht des Gebaudes.
AQ, A1
1952 - 1953
59
Erweiterungsbauten Bauingenieurgebaude
Entwurfe mit verschiedenen Ansichten (z. T. Schaubilder), Draufsichten, Schnitte.
Al
siehe auch Diasammlung
1956 - 1971
15
Hubert-Engels-Laboratorium, Bauingenieurgebdude (Beyer-Bau)
Grundrisse, Schnitte, Wasserkreislaufe.
Al
1970er Jahre
9
Grol3es Labor des Hubert-Engels-Laboratoriums der Sektion Wasserwesen
im Beyer-Bau
Grundriss.
LT e
A1

4.04 Binder-Bau
1948 - 1956
51
Institut fur Hochspannungstechnik, Hochspannungshalle (Binder-Bau)
Grundrisse mit Raumgrofienangaben, Grundrisse mit Gas- und Wasserleitungen und Schleu-

senanlagen, Grundrisse teilweise mit Toepler-Bau.
A0, A1, A4

TECHNISCHE '
@ UNIVERSITAT
N—" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.05 Chemische Institute (Foerster/Kdnig/Muller-Bau)

4.05 Chemische Institute (Foerster/Konig/Miiller-Bau)

114

74

123

77

162

1945, 1955
Institut far Farbenchemie (K&nig-Bau)
Grundrisse, Schleusenplane.
Al

1948 - 1961

Rekonstruktion der Schleusen, Gas- und Wasserleitung der Chemiegebaude
(Foerster-Bau) mit Bunker

Grundrisse.- Grundrisse mit Raumaufteilung mit Grofienangaben zu allen Stockwerken fir den
Kopfbau und Westflligel (Anorganische Chemie).
Al

1951 - 1956
Institut fur Elektrochemie (Erich-Mller-Bau)
Grundrisse aller Etagen und Batterieraum, Plan zu Schleusen, Gas- und Wasserleitungen,
Schnitte, Lageplan Chemische Institute.
A0, A1
1981 - 1984

Rekonstruktionsvorhaben Erich-Muller-Bau und Planungen Neubau Techni-

kumn Elektrochemie an der Bergstr.

Grundrisse, Lageplane,”Schnitte.
Al

1983 - 1985

Funktionell-Technologische Studie Sektion Chemie

Grundrisse Foerster-, Mdller- und Konig-Bau.
A1, A2

TECHNISCHE 18
UNIVERSITAT
DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4.06 Drude-Bau

4.06 Drude-Bau
1951
93
Grundrisse Botanisches Institut (Drude-Bau)
A1l
4.07 Gorges-Bau
1948 - 1957
48
Elektrotechnisches Institut / Starkstrom-Institut (Gorges-Bau)
Grundrisse aller Etagen (teilweise mit handschriftlichen Angaben), Grundrisse mit'Schleusenan-
lage und Wasserleitungen, Schnitte.
A1, A2, A3
4.08 Heidebroek-Bau
1958
143
Institut fur Férdertechnik
Schal- und Bewehrungsplan und Verlegeplan.ftir Dachkonstruktion (Faltendach).
Al
4.09 Jante-Bau
1948 - 1950
89

Grundrisse Institut fur Kraftfahrtwesen

Planungs/Abwasseranlage und Schleusenanlage Institut fir Mineralogie und Rontgen-Institut.
A0

TECHNISCHE .
@ UNIVERSITAT
N—" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.10 Kutzbach-Bau

4,10 Kutzbach-Bau

144

1960,1986

Kutzbach-Bau

Grundrisse.
Al

4,11 Merkel-Bau

87

1954 - 1960

Institut fir Thermodynamik (Merkel-Bau) mit Versuchshalle

Grundrisse aller Etagen mit Raumbezeichnungen, Malken und Materialbezeichnungen, Grund-
risse mit Schleusenplan.
A0, A1

4,12 Mierdel-Bau

32

1979 - 1983

Technikum Mikroelektronik der TU Dresden (heute Mierdel-Bau),
Nothnitzer Str. 64 (ehem. Sektion 09)

Grundrisse, Schnitte, Innenausstattung.
Koerssy

AQ, A1

1980 - 1982

Technikum Mikroelektronik

Schnitte; Grundrisse, Ansichten, Innenausbauten, technische Anlagen.
A0, A1

TECHNISCHE 20
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4.13 Mollier-Bau

1980 - 1982
33
Technikum Mikroelektronik

Schnitte, Grundrisse, Ansichten, Innenausbauten, Lageplane.
A0, A1

1980 - 1982
34
Technikum Mikroelektronik

Schnitte, Grundrisse, Ansichten, Innenausbauten, AuRenwandelemente, Decken, Fundamente.
A0, A1

1980 - 1982
35
Technikum Mikroelektronik

Schnitte, Grundrisse, Innenausbauten, AuRenwandelemente,"Decken, Fundamente.
A0, A1

4.13 Mollier-Bau
1948 - 1963
137
Maschinenlaboratorium(Mollier-Bau)

Ansichten, Grundrisse,Schnitte.
A0

4.14 Nabeshima-Bau

1947 - 1967
62

Pikardie im Grol3en Garten

Grundrisse, Medienanbindungen.
A0, A2

TECHNISCHE 21
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.15 Neuffer-Bau

4.15 Neuffer-Bau
1953 - 1954
112
Institut far Baugrundforschung (Neuffer-Bau)
Grundrisse mit Versorgungsleitungen.
Al
4.16 Potthoff-Bau
1950 - 1952
36
Fakultat bzw. Hochschule fur Verkehrswesen (Potthoff-Bau)
Grundrisse von Gebadudeteilen am Hettnerplatz, Grundrisse mit Schleusenplan und Wasserlei-
tungen (1.Bauabschnitt).
A0, A1
1951 - 1952
83
Fakultat fur Verkehrswesen Hettnerplatz
Schnitte, Grundrisse.
A0
4.17 Richter-Bau/Gebdudekomplex Diirerstrafie
1930 - 1943

130
Landesversicherunganstalt Sachsen (Gebaudekomplex Guntz-

str./Darerstr./Marschnerstr./Holbeinstr.) mit Beobachtungshaus

Grundrisse mit Raumbezeichnungen, Heizungsanlage, Schleusen und begehbaren Kanal zum
Beobachtungshaus, Technische Zeichnungen zu begehbaren Rohrkanéalen der Heizungsanlage,
Kesselhaus und Kohlebunker.

A0, A1

TECHNISCHE ;
@ UNIVERSITAT
N—" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.17 Richter-Bau/Gebaudekomplex Diirerstralie

1954 - 1955
139

Aerodynamisches Institut mit Windkanal und Institut fur Leichtbau, Marsch-
nerstr.

Lageplane, Ansichten, Grundrisse.
A1, A2, A3

1954 - 1955
37
Aerodynamisches Institut, Marschner Str.
Zeichnungen Windkanal und Windkanalgebaude
Schnitte, Grundrisse, Bewehrungen.
AQ, AT
1954 - 1955
38
Aerodynamisches Institut, Marschner Str.
Zeichnungen Windkanal und Windkanalgebaude
Schnitte, Grundrisse, Bewehrungen:
AQ, AT, A2
1955
157
Maschinenwesen und Leichtbau (DUrerstr. 24 und Marschnerstr. 39)
Grundrisse aller Etagen.
A1
TECHNISCHE 23
UNIVERSITAT
7" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4.17 Richter-Bau/Gebaudekomplex Diirerstralie

1955 - 1956
39
Aerodynamisches Institut, Marschner Str.
Zeichnungen Windkanalgebadude

Schnitte, Grundrisse, Ansichten.
A1l

.4
5

FeIsorT /oole =

1955 - 1956
25
Zeichnungen fUr die Fakultat fur Leichtbau

Zeichnungen fir die Institute fir Mechanik des Leichtbaus, Institut fur Triebwerke, Institut flr
Leichtbau-Konstruktion und die Zentralwerkstatt.

Schnitte, Grundrisse, Ansichten Treppenhaus.

Bau fiir die ehemalige Fakultit Leichtbau an der Diirerstrafle/Marschnerstrafie/HolbeinstrafSe

A1, A2

1956 - 1960
43
Aerodynamisches Institut, Marschner Str.

Zeichnungen Windkanalgebadude

Grundrisse und Schnitte mit MaRangaben.
A0, A1

1957

165

Aerodynamisches Institut, Auffangtrichter Windkanal

Ansichten, Schnitte.
A0, A1

TECHNISCHE 24
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.18 Schubert-Bau

1960 - 1963
122

Gebdudekomplex Glntzstr./Durerstr./Marschnerstr./Holbeinstr.

Grundrisse mit Schleusenplan.
A0, A2

1967
155

Studentenwohnheim Durerstr. 24

Grundrisse.
Al

4.18 Schubert-Bau

1957 - 1968
124

Institut far Kerntechnik am Zelleschen Weg (Andreas-Schubert-Bau)

Grundrisse mit Schleusenpléne, Grundrisse aller Etagenmit Raumbezeichnung und Mal3en,
Schnitte, Ansichten.
A0, A1

4.19 Schumann-Bau/Gebdudekomplex

1952 - 1958
128
Wiederaufbau ehemaliges Wirtschaftsgebaude fur TH und Entwtirfe Wirt-
schaftsgebdude mit Krankenstation flr Haftanstalt
Grundrisse,-Ansichten.
A1
TECHNISCHE 25
: UNIVERSITAT
—/" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4.20 Toepler-Bau

55

156

1957 - 1965

Ehemalige Haftanstalt (UHA) am Mdnchner Platz (Schumann-Bau, HilBe-Bau,
Tillich-Bau)

Lageplan, Grundrisse mit Schleusenplan des gesamten Gebaudekomplexes, Grundrisse aller
Etagen Schumann-Bau.
AO, A1, A3, A4

Verweis: Kopien des UHA in Zeichnungsschrank 2 und 3

1958 - 1962, 1968

Schumann-Bau
(jetzt Gebaudeteil HulRe-Bau)

Grundrisse aller Etagen, Grundrisse Horsale Stdflligel, Teilgrundrisse aller Etagen Nord-, Ost-,

Sitd- und Westfllgel.
A0, A1

1959 - 1963

Umzug der Abteilung Architektur in den Schumann-Bau, Ost-Flugel (jetzt
HulBe-Bau, Ost-Fligel; ehem. UHA)

Enthélt: Grundrisse aller Etagen zur Raumaufteilung der geplanten Lehrstihle, geplantes Aus-
stellungszentrum im Eingangsbereich Treppenhaus, Grundrisse Ostfligel HulIRe-Bau 1. bis 5.
Etage.

i

Al

4.20 Toepler-Bau

49

1957

Institute fur Allgemeine Elektrotechnik und Hochspannungstechnik (Toepler-
Bau)

Grundrisse aller Etagen, Schnitte, Ansicht Mommsen- Helmholtzstr., Grundrisse Bibliothek und
Leseraum in der Helmholtzstr.
A1, A2

TECHNISCHE 26
UNIVERSITAT
DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4.21 Trefftz-Bau

1957
141
Institute fur Allgemeine Elektrotechnik und Hochspannungstechnik (Toepler-
Bau)

Grundrisse aller Etagen mit Raumbezeichnung und Maf3en.
groRer als A0, AO

4.21 Trefftz-Bau

1952 - 1953
44
Hdérsaalgebdaude Mathematisches Institut (Trefftz-Bau)

Schnitte Luftungsanlage, Grundrisse, Ansichten, Innenaufbau, Ausfihrungeniund Berechnun-
gen zur Deckenkonstruktion, statische Berechnungen.
A0, A1

1953
45
Hdorsaalgebdaude Mathematisches Institut (Trefftz-Bau)

Ansichten, Schnitte.
A1l

1953
46
Hdorsaalgebaude Mathematisches Institut (Trefftz-Bau)

statische Berechnungen, Stahllisten.
A0, A1

4.22 Walther-Hempel-Bau

1961 - 1964
20
Erweiterung Chemiegebdude Institut flr organische-technische Chemie, Insti-
tut fur Textilchemie (Walther-Hempel-Bau)

Grundrisse, Schleusenplane, Langsschnitte, Koordinierungsplan fir Versorgungsleitungen,
Heizanlagenpléne, Lageplane.
A0, A1

TECHNISCHE .
@ UNIVERSITAT
N—" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.23 Walther-Pauer-Bau

1967
120
Institut fir organische Chemie und Institut fur Textilchemie (Walther-Hempel-
Bau)

Grundrisse aller Etagen, Schleusen- und Abwasserleitungsplane.
A0, A1

4.23 Walther-Pauer-Bau

1957
134

Institut fir Warmetechnik und Warmewirtschaft mit Heizkraftwerk

Grundrisse aller Etagen, Schnitte.
AO

4.24 Weberplatz

1905 - 1907
57
Gebaude Lehrerseminar Dresden-Strehlen

Ansichten z. T. Teplitzer Str, Hinteransicht«des Gebaudeteiles am Platz, Schnitt Turnhalle und
Aula, Seitenansicht und Schnitte, Grundriss . Obergeschol3, Lageplan.
A0, A1

1952
58
Arbeiter- und Bauernfakultat

Entwurf Turmauflkau Teplitzer Str. und Hauptansicht Weberplatz
Al

1953 - 1966
82
Lehrgebdude Teplitzer Stral3e (Padagogische Hochschule)

Grundrisse aller Etagen, Grundrisse Plane Veranderungen fir Umbau, Grundrisse mit Raum-
gréRe und Mafdangaben Sudflligel, Grundriss EG Mensa Weberplatz, Schleusenpléane, Plane zur
Grundstlcksentwasserung.

A0, A1

TECHNISCHE 28
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.25 Willers-Bau/Recknagel-Bau

1959
136
Lehrgebdude Teplitzer Stral3e

Grundrisse mit Schleusenanlage.
A0, A2

4.25 Willers-Bau/Recknagel-Bau

ehem. mathematischen und physikalischen Institute am Zelleschen Weg, tw. auch heutiger Trefftz-Bau enthalten

1953 - 1954, 1975, 1989,1991
21
Mathematisches Institut (Willers-Bau) 1. Baustufe

Enthélt v. a.: Grundrisse, Schnitte, Ansichten, Schaubild (Perspektive) vom.Zelleschen Weg
(Entwurf tw. mit heutigem Trefftz-Bau), Lageplan mit Versorgungsleitungen, Anordnung Trager
flr Lastverteilung fur Aufstellung eines Siemens Grofdrechners, Horsaal 120 Personen, Per-
spektive, spatere kleinere Umbauten (u. a. Zeichensaal) enthalten:

Bau Mathematik- und Physikgebiude der TH Dresden

Dez. 4.1

A0, A1

1953 - 1954
22
Mathematisches Institut (Willers-Bau) 1. Baustufe

I T

Enthélt v. a.; Statik, Bewehrung, Fundamente, Dachkonstruktion.
Bau Mathematik- und Physikgebiude der TH Dresden

Dez. —l]

A0, A1

TECHNISCHE 29
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.25 Willers-Bau/Recknagel-Bau

23

24

18

19

1954

Mathematisches Institut (Willers-Bau) 2. Baustufe

Schnitte, Grundrisse, Ansichten, Dachausbau, groRer Horsaal, Bewehrungsplane, Kanalisation.
Bau Mathematik- und Physikgebiude der TH Dresden
A0, A1

1954 (1971)

Mathematisches Institut (Willers-Bau), 3. Baustufe

Schnitte, Grundrisse, Ansichten, Dachausbau, Umbauten 1971, Inneneinrichtungen; Fundamen-
te, Bewehrungspléne, Kanalisation.
Bau Mathematik- und Physikgebiude der TH Dresden

A0, A1

1954 - 1956

Praktikum fUr Anfanger, Praktikum fUr Fortgeschrittene (Physikalisches Insti-
tut)

Enthélt v. a.: Grundrisse, Schnitt u. asmitTreppenhaus, teilweise Betonstahllisten, Decken, In-
nengestaltung Besprechungsraum; teilweise Kanalisation.

Bau Mathematik- und Physikgebiude der TH Dresden

AO

1954 - 1957
Hauptbau Praktikum fur Anfanger (Physikalisches Institut)
Grundrisse, Schnitte, Ansichten (teilweise im Entwurf).

Bau Mathematik- und Physikgebiude der TH Dresden
A0, A1

TECHNISCHE 30
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4.26 Zeuner-Bau

1954 - 1957
20
Praktikum fur Fortgeschrittene (Physikalisches Institut)
Grundrisse, Schnitte u. a. Hauptbau, Ansichten, Inneneinrichtung, Decken.
Bau Mathematik- und Physikgebdude der TH Dresden
A0, A1
1962 - 1966, 1982
142
Mathematische-Physikalische Institute mit Umkleidengebdaude Sportplatz
Lageplan mit Gebaudebezeichnungen.- Grundrisse des gesamten Komplexes mit Schleusenan-
lage.
A0
4.26 Zeuner-Bau
1950er Jahre vermutlich
148
Zeuner-Bau
Grundrisse teilweise mit MalRangaben aller Etagen.
A0, A1

4,27 Institut fiir Landtechnik

1954 - 1955
145
Schweine- und Rinderstalle sowie Melkhaus
Grundrisse mit-MalRangaben (Installationsplane), Ansichten.
A1l
1955 - 1973
102

Institut fUr Landtechnik mit Entwrfen von Maschinenhallen und Versuchs-
station Racknitz

Lageplan mit Gebaudebezeichnungen Institut fur Landtechnik, Ansichten, Grundrisse mit
Schleusenplan vom gesamten Komplex.
A0, A2

TECHNISCHE i
@ UNIVERSITAT
N—" DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




4.28 Tharandter Gebaude

1957 - 1960, 1973, 1979

Institutsgebaude Institut fir Landtechnik, Racknitz, Bergstr. 120

Ansichten, Querschnitte, Grundrisse aller Etagen mit Raumbezeichnungen und Mal3en.
A0, A1

1970er Jahre

Mehrzwecksaal der ehemaligen Sektion Landtechnik
Grundriss, Schnitt.

A2

4.28 Tharandter Gebiude

65

166

67

1939

VorentwUlrfe Neubau Gebaude der Forstlichen Hochschule Tharandt

Grundrisse.

A1

L
d@-Dat

1948 - 1973

RoRmaller-Bau

Grundrisse, Schnitte, Ansichten.
A1, A2, A4

Je[CR, O

S gU

1949

Wohnhauser

Entwdurfe fir Wohnhaus Jentsch, Huber, Pdtzsch.
A1l

TECHNISCHE 32
UNIVERSITAT
DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



4.28 Tharandter Gebaude

1950 - 1963
12
Schloss Tharandt

Grundrisse aller Etagen, Grundriss flr ein Internat der Fachschule fir Forstwirtschaft und dazu
Lageplan 1952, Frontansicht des Schlosses.
A1, A2

1952 - 1954
69

Fachschule fUr Forstwirtschaft

Schnitte, Ansichten, Grundrisse aller Etagen mit Maschinenhalle (2 Bauabschnitte).
A0, A1

1953
66
Umbau Schloss Grillenburg

Grundrisse.
A3, Ad

1955 - 1957
60
Wohnungsbauvorhaben Weiliger H6he

N
Typenwohnungsbau LW 1954 und~1956, Nordansicht und Stdansicht der Mehrfamilienhauser,
Grundrisse, Schnitte. -
Enthélt auch: Ministerium fir Atfbau der DDR, Wohnungsbautypen.

Wohngebiude vermutlich fiir die damalige Fachschule fiir Forstwirtschaft Tharandt
Al

1955 - 1971

150

Nobbe-Bau, Wilsdruffer Str. 18 in Tharandt

Grundrisse aller Etagen.
Al

TECHNISCHE 33
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




5 Lehr- und Forschungsarbeiten

1959, 1962 - 1969, 1992, 1996

115
Grundrisse Tharandter Gebaude
Lageplan, Hauptbau Fakultat fr Forstwirtschaft Grundriss mit Schleusenplan, Grundrisse aller
Etagen Cotta-Bau und Institutsgebaude Meteorologie (jetzt VWohnheim Pienner Str. 9), Installa-

tionsplan EG RoRmaRler-Bau, Grundriss Stéckhardt-Bau, Plakat Planung Judeich-Bau.
A0

5 Lehr- und Forschungsarbeiten

Diese Arbeiten sind im Rahmen von Studienarbeiten entstanden und in der Regel nicht ausgefiihrt worden.

1980er Jahre vermutlich

98
Entwurf Bibliothek und Rechenzentrum am Nurnberger Platz/MUnchner Str.

Ansichten, Grundrisse, Lageplan.
Al

1970 - 1972

97
FulRgangerbrucke am Fritz-Foerster-Platz Uber die NUrnberger Str.

Querschnitte, Ansicht und Grundriss in jeweils'4 Varianten.
2 Diplomarbeiten
A0, A1

99
EntwUrfe Hérsaal--und Seminargebadude an der Bergstr.

Ansichten, Lageplane.
Al

1977

1979 - 1989

163

Begasungs- und Bellftungsanlagen, Rauchschadenforschung Tharandt
Grundrisse, Schnitte, Anlagenbeschreibung mit Kostenzusammenstellung und Ausrtstungslis-

te.
A1, A2, A4

TECHNISCHE
UNIVERSITAT
DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen

34



5 Lehr- und Forschungsarbeiten

1983
101
Studie Gestaltungskonzeption TU Campus und Entwirfe Studentenwohn-
heime Zellescher Weg und Westendring mit Grinraumplanung

Bebauungsplane.

Diplomarbeit
Al

1985 - 1988
100
Entwurf CAD/CAM-Labor (Rechenzentrum) an der Bergstr.

Lageplan, Ansichten, Grundrisse.
A0, A1

Eig
1989

105
EntwUrfe fUr Studentenwohnheim Béhmertstr. 2

Ansichten, Grundrisse.
Diplomarbeit
A2

TECHNISCHE 35
@ UNIVERSITAT
— DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen




Ortsindex

Ortsindex

Alte Mensa 12
Brihlscher Garten 7
Budapest 10
Falkenbrucke 2
Geising 10

Gorlitz 5

Kolpinsee 11
Lingner-Schloss 9
Marschnerstr 23
Meinsberg 15
Oelsengrund 9
Olsengrund 9
Pirna-Copitz 13
Schloss Grillenburg 34
Schloss GauBig 8
Seelingstadt 15
Tharandt 33

Ungarn 10

WeiRiger Hohe 34

Personenindex

Barkhausen-Bau 16

Prof. Kienitz 34

Prof. Ochs 12, 17, 22

Pahlitzsch 5-6, 8, 11-20, 22-23, 25-26, 28-29,

32

Pahlizsch 34

Prof. Bauch 26, 29

Prof. Funk 13, 18-19, 23,:33

Prof. Hausdorf 33

Prof. Henn 20, 23, 27-28

Prof. Hoyer 35

Prof. Kohler 35

Prof. Lander 36

Prof. Liebhold 28

Prof. Milde 36

Prof. MUnter 14

Prof. Papke 35

Prof. Rauda 9-10

Prof. Schaarschmidt 7, 14, 20, 28

Prof. Schubert 5

Prof. Schwarzbach 10, 35

Prof. Trauzettel 6

Prof. Wiel 11

Prof. Rettig 3, 9, 13, 16, 27, 29
TECHNISCHE

@ UNIVERSITAT

Sachindex

Aerodynamisches Institut 23-25
Albertsalon 33

Alte Mensa 12
Andreas-Schubert-Bau 26
Arbeiter- und Bauernfakultat 29
Astrographengebdude 7
Auffangtrichter 25
Ausbildungslager Seelingstadt 15
Aulienstelle Gorlitz 5
AuBenstelle Pirna-Copitz 13
Baracke 11

Baracken 4-6, 10, 12-14
Barkhausen-Bau 2,4, 15-16
Bauingenieurgebaude 16-18
Beamtenwohnhaus 5
Bebauungsplane 1-4, 35
Beobachtungshaus 4, 23
Berndt-Bau 2-3
Betriebspoliklinik 14

Beyer-Bau 2-3, 16-18

Bibliothek 14

Binder-Bau 2, 18

Botanischer Garten 11
Botanisches Institut 19

Bunker 3,5, 18

CAD/CAM-Labor 36
Chemiegebaude 2, 18, 28
Clemensmiuhle 9

Cotta-Bau 33

Drude-Bau 19

Elektrochemie 19
Elektrotechnisches Institut 19
Entwurfsbiro fur Industriebau Dresden 25
Erholungsheim Schloss GauRig 8
Erich-MUller-Bau 19

Fachschule fUr Forstwirtschaft 33-34
Fahrbereitschaft 6

Fakultat fUr Forstwirtschaft 34
Fakultat fur Kerntechnik 5
Fakultat fur Leichtbau 25
Fakultat fur Verkehrswesen 23
Fakultat Luftfahrtwesen 1
Ferienheim Geising 10
Ferienheim Kolpinsee 11
Fernwdrmeleitungen 2-3

36

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen



Sachindex

Flugplatz Canitz 1

Flugzeugbau 6

Foerster-Bau 3, 19

Forschungsinstitut Meinsberg 15
Forstliche Hochschule Tharandt 33
Fritz-Foerster-Bau 2

FuBBgangerbrlcke Fritz-Foerster-Platz 35
Gebdudeverwaltung 3

Gonnsdorf 7

GoOrges-Bau 2, 19

GST-SchieRBstande 3

Haus der Professoren 4

Heizkraftwerk 2-3, 8, 11, 14, 28
Hochschule fur Verkehrswesen 23
Hochspannungshalle 18

Hoéhenplane 2
Hubert-Engels-Laboratorium 18
HulRe-Bau 26-27

Institut fur Baugrundforschung 22
Institut fUr Elektrische Energieanlagen 7

Institut fUr elektrischen und mechanischen

Feingeratebau 16
Institut fur Elektro-Akustik 12
Institut fur Elektrochemie 19
Institut fur Farbenchemie 18
Institut fur Fordertechnik 20
Institut fur Hochspannungstechnik 18

Institut fur Holz- und Faserwerkstofftechnik

13
Institut fUr Kraftfahrwesen 20
Institut fUr Landtechnik 32-33
Institut fUr Leichtbau 23
Institut fur Messtechnik 16
Institut fUr organische Chemie 28
Institut fUr Papier- und Holztechnik 3, 13
Institut fUr Schwachstromtechnik 15-16
Institut fur Technologie der Fasern 12
Institut fur Textilchemie 28
Institut fir Thermodynamik 20
Institut fur Warmetechnik und
Warmewirtschaft 28
Institute fur Allgemeine Elektrotechnik und
Hochspannungstechnik 27
Isotopenhaus 14
Isotopenlabor 3, 5
VK 3
Jante-Bau 3
Institut fur Kerntechnik 5, 26
Kinderkrippe 6-8
Konig-Bau 3, 18-19
TECHNISCHE
@ UNIVERSITAT

~— DRESDEN

UNIVERSITATSARCHIV

Kutzbach-Bau 3, 20
Landesversicherunganstalt 23
Landgerichtsgebaude 26-27
Lehrgebdude Teplitzer Str. 29
Lingner-Schloss 9
Maschinenlaboratorium 22
Mathematisches Institut 13, 27-28, 30-31
Mensa Bergstr. 11

Mensa Mommsenstr. 12
Merkel-Bau 2, 20

Mierdel-Bau 21-22
Mikroelektronik 21-22
Milchausgabestelle 3
Mineralogisches Institut 13
Mollier-Bau 2-3, 22
Muller-Bau 3

Nabeshima-Bau 22

Neue Mensa 11
Neuffer-Bau2-3, 22
Nobbe-Bau 34
NVA-Ausbildungslager 15
Oelsengrund 9

Olsengrund 9

Padagogische Hochschule 29
Physikalisches Institut 11, 31
Picardie 22

Pikardie 22

Potthoff-Bau 23

Prof. Papke 35
Rauchschadenforschung 35
Rechenzentrum 36
Recknagel-Bau 31-32

Rektorat 15

Sdchsische Landesbibliothek 11
Sdgewerk Hainsberg 6
Schloss Grillenburg 34
Schloss Tharandt 33

Schloss Gaul3ig 8
Schumann-Bau 26
Schutzraume 4

Sportflachen Noétznitzer Str. 3
Sportplatz 32
Starkstrom-Institut 19
Sternwarte 7

Studentenclub Barenzwinger 7
Studentenunterkinfte 10
Studentenwohnheime 4, 9, 25, 36
Textilchemie 3

Textilhalle 3

Tillich-Bau 26

Spezialinventar Plane und Zeichnungen

37



Sachindex

Toepler-Bau 2, 27

Trefftz-Bau 27-28

Treffz-Bau 32

Typenwohnungsbau 34

UHA 26-27

Versicherungsanstalt 4, 23, 25
GUntzstr. 4

Versuchsstation Racknitz 32

Verwaltungsgebaude Mommenstr. 12

Verwaltungsgebdude Mommsenstr. 12

Villa Rauchful3 14

TECHNISCHE
UNIVERSITAT
/ DRESDEN

Villa St. Petersburg 8
Walther-Pauer-Bau 2, 28

Willers-Bau 30-32

Windkanal 24-25

Windkanalgebdude 23-25
Wohnheimkomplex GuntzstraRe 9-10
Wohnungsbautypen 34
Wohnungsbauvorhaben 34
Zentralgarage 6

Zeuner-Bau 2-3, 32

UNIVERSITATSARCHIV Spezialinventar Plane und Zeichnungen

38





